28

PARTITIONVM

Theologicarum

DISPV TATIO XXIX.

De

A V T O R I T A -
T E E C C L E S I A E
I N G E N E R E .

In includâ & Florentissimâ Academiâ Witteber-
gensis proposita

P R A E S I D E .

M. IACOBO MARTINI
Professore publico:

Respondente

P A U L O T W A R D O C O
Strelicensi Silesio.

Ad diem 12. Octobris Horis locog,
confuetis

Sumtibus Clementis Bergeri
Bibliopolæ Wittebergensis.

ANNO 1611.

VIRIS

*Magnificis, Illustri Genere, Majorumq; pro
sapiā clarissimis Dominis,*

**DN. GEORGIO RHEDERO
DE RHEDER SACRÆ CÆSAREÆ**

Majestatis Prægustatori: Libero Baroni super *misya*
Strelicum Domino in Tostā & Weißfregschem/etc.

**D. ANDREÆ KOCHTICIO,
L. B. A LVBLINIECZ ET KOCH-**

*tiez in Kostenczin & Turnavva.
Mecœnatis meis Clementissimis.*

Nec non
*Prudentissimis Amplissimisq; duarum inclitarum
Rerum publicarum, que sunt*
STRELICII

&
BEUTHOMII
Consulibus ac Senatoribus dignissimis

UT ET

REVERENDIS AC DOCTISSIMIS VIRIS

Dn. JOANNI GYZIO: in VVysokā,
Dn. BASILIO VVOCHIO Avunculo: Lozmiri,
Dn. NICOLAO DUBELIO: Tarnomonti,
Dn. THOMÆ KARCZOVINO: Zaleſi
Dn. DANIELI MUROVIO Kossantini,
Dn. PAULO SOCHIO Glogobergenſi; &c.

Verbi di
vini &
Sacra
mētorū
Christi
ministr.

VIRO item PRUDENTI AC DOCTORI
Dn. DANIELI CAPRICORNO Nor. pub. Strel. Vitri-
co instar Patris amando atque honorando.

Dns, Fautoribus ac Promotoribus suis summè colendis.
Exercitationem hanc Theologicam officiose
offert & consecrat.

Paulus Tyrardocis Respondens.

TYPVS HVIVS DISPV TATIONIS.

Requisi- ta Eccle- sie sunt vel	Generale : quod facio- mus auto- ritatem : que consti- deranda partime	Ratione Eccle- siae, ubi viden- dum	1. Quanta sit an- toritas illa : & an Ecclesia errare posse est 2. Quam habeat autoritatem & potestatem in dis- iudicandis fidei controversiis.
		Specialia.	Ratione certarum, earumq; principiarum partium.

DISPVITATIO XXIX.

De
Auctoritate Ecclesiæ in Genere.

CONTINVATIO.

Quia generalis Ecclesiæ militantis natura sit, vidimus disputatione precedente: consequens nunc est, ut ad ejus requisita progrediamur.

Theses.

1. Requisita sunt vel generale, vel specialia.
2. Generale facimus Auctoritatem: quæ partim ratione totius Ecclesiæ consideranda; partim certarum, carumque præcipuum partium.
3. Ratione totius Ecclesiæ quando consideratur; videntur. 1. Quanta illa sit auctoritas. 2. Quam habeat auctoritatem & potestatem in dijudicandis fidei controversijs.
4. Primum quod spectat, omnino statuimus, Ecclesiæ auctoritatem non parvam vel exiguum, sed reverè magnam esse. Quādoquidem librorum sacræ scriptura fidelis custos & testis est, sacros codices ad nostra usq; tempora transmittens.
5. Magna, inquam, hæc est auctoritas, indeterminata tamen vel absoluta nō est: & major adhuc sacræ scripturæ auctoritas: Ab hac enim illius dependeret. Simpliciter enim verbo subiecta & cal-

Quanta
Ecclesiæ
auctoritas.

& allegata est Ecclesia, nisi enim sponsi vocem audiat, & se
quatur, Sponsa & Ecclesia non est vel manet.

6. Non igitur Ecclesiæ vocem simpliciter audire oportet, *Quoniam*
aut sine discrimine suscipere, quicquid docuerit: Sed id audi- *Ecclesia*
re & suscipere tenemur, quod à Deo edicta & docere jussa, nec *audienda*.
non verbi divini autoritate comprobare potest, nos docet.

7. Quocirca neque eosque Ecclesiæ autoritas extendatur,
ut scriptura Canonem consignare & ex libris non Canonicis
Canonicos facere, in ejus potestate sit. Quandoquidem id tan-
tummodo præstat & efficit, ut ijs libri, qui revera, & in se
sunt Canonici, pro Canonicis recipiamus.

8. Adde, quod is, qui à nuda Ecclesiæ autoritate pendeat, ad
modum ruinoso innitatur fundamento, cùm illa ab errore
hac in imbecillitate immunis non sit, sed facile à veritate aber-
rare queat.

9. Id vero cum pernent Pontificij, licet in præcedente *Ecclesiæ*
quoq; disputatione aliquo modo motum sit, hic tamen exacti- *errare pos-*
se demon-
us explicare & demonstrare opera precium erit.

10. Tendendum igitur initio est, illud de utraq; & universa- *stratur*.

li & particulari Ecclesia verum esse.

11. Particulararem Ecclesiæ errare posse, extra controversi. *Particular-*
am est. Id enim ipsa rerum experientia, & historiæ veritas fa- *rem errar-*
ti superq; demonstrant. Annon Adamus & Heva erraverunt, re proba-
deceptioni Satanæ obsecuti? Errabantne aliquamdiu Aposto- *tur.*

li ac Discipuli Christi cogitationibus de regno Messiae munda-
no seduerti? Quid eriam de Paulo dicemus, frustra ne is metuit,

ne Corinthij degenerarent à simplicitate, quæ est in Christo?

2. Cor. 11. v. 3. Petrus estne horribiliter lapsus, Dominosuo ter ab-
negato, etiam cum execratione sui, Math. 26. v. 47. Quandoq;

postea etiam non resto pede incelsit, Gal. 2. v. 14. *Universale*

12. Universaliter quoq; tam Veteris quam Novi Test. Ec- *errare o-*
clesiam errare posse facilè ostenditur. *stenditur.*

13. De tota enim Ecclesia Veteris Testamenti, id manife- *An Veteris*
stum est; quippe quæ quantum ad publicum ministerium erra- *Test. Eccle-*
sia errat, *sia errat,*
vits sapissime. Testatur Moses Patriarcharum Ecclesiam non

A 3 semel

semel erroribus obnoxiam fuisse. De Sacerdotibus qui dubi-
gat, pertexat Historiam Iudicum ac Regum: expendat etiam
querelam, in scripturis Veteris Testamenti s. p. repetitam:
*In diebus illis Rex non erat in Israhel, quia, quod RECIVIT IN
OCVLIS SVIS, faciebat.* Quid enim hoc est aliud, quam tristis-
sima tristissimæ avaricia in Ecclesia & Repub. Idolatriæ
quoque & licentia extrema descriptio? Simile etiam huic est
illud, quod legimus 2. Paralip. 15. v. 3. *Dies multi Israheli, absque Deo
vero, & absque Sacerdote, Doctore & absque lege.* Quod sane de nulla a-
lia re, quam Ministerio publico quit intelligi.

14. Putesne etiam universalem errorem cunctandum
esse eum, de quo varijs in locis loquitur Prophetæ Esaias c. 56.
v. 11. *Ipsi Pastores non norunt intelligere, UNIVERSI in viam suam
reversi sunt, quia ad Avaritiam suam in termino suo.* Jeremias. c. 6. v.
13. *A patro enim eorum, usque ad magnum eorum, omnes avaræ sectantur
avaritiam;* & a Prophetæ usque ad Sacerdotem, OMNES faciunt menda-
cium. Ezechiel. c. 7. v. 26. *Contritus super contritionem veniet, & audi-
tus super auditum erit:* & querent visionem a Prophetæ, & non erit &
lex peribit a sacerdote, & consilium a senioribus. *Quid multa an non
Christo veniente in hunc mundum. Ecclesia Judæorum erra-
bat?* videatur Evangelium Matt. c. 5. item 15. 23. 26. &c.

15. Constat igitur, Ecclesiam Veteris Testamenti errare po-
tuisse, imò etiam erravisse, & quidem gravissime: Sequitur
nunc, ut videamus Ecclesiam Novi Testamenti. Nunc de illa
potissimum negant Pontificij, quod errare possit; cum ei assi-
stat semper Spiritus S. & Christus veritas ipsa promittat, se
nunquam nos relictorum orphanos. *Esiae 59. Ioh. 16.*

16. Verum ita quando disputant Adversarij, suam igno-
rantiam produnt, ac pro palam ostendunt, se verum scripturæ
intellectum, de quo alias multum gloriantur, & sibi solis ad-
scribunt, non habere, ideoque à Spiritu S. non regi; sed ab eo
relictos esse. Quandoquidem promissiones illæ Ecclesiæ factæ
non sunt absolutæ, sed conditionaræ; idèque pertinent ad
Ecclesiam, quatenus audit vocem sponsi sui, manetque in veri-
tate

Ecclesiam
Novi. Test.
errare pos-
se ostendi-
tur.

rāte sermonis Christi, ac recte singulis applicantur credenti-
bus; Cūm Ecclesia nihil sit aliud, quām credentium multitu-
do sive cœtus. Ut igitur singuli credentes sive fideles Spiritui
S. donati, quando verbum Christi deserunt, errant; ita quoq;
tota Ecclesia errat, nisi in Christi sermone constanter perma-
neat.

17. Quid? negare non possunt Pontificij; gravissima pec-
cata inveniri: Cur igitur errores in illa inveniri posse negant?
An non ex fonte planè eodem utraq; promanant? an non tam
his, quām illis Spiritus S. aversatur?

18. Accedit & hoc, quōd in Ecclesia non semper sit pura fi-
des, & pura Sacra[m]enta. Unde ita arguimus: Ubi cunq; non
semper pura fides, & pura Sacra[m]enta, ibi dantur errores con-
tra fidem & contra Sacra[m]enta. At in Ecclesia non semper est
pura fides, neque semper sunt pura Sacra[m]enta. Ergo in Eccle-
sia esse possunt & sunt quoque errores contra fidem & contra
Sacra[m]enta.

19. Majorem negabit, qui ratione caret: Minor probatur
ex Paulo, qui diserte scribit ad suos Corinthios: Oportet inter vos
esse hereses 1. Cor. II. v. 19. & ad Gal. c. 3. v. 1. Amentis Galata, inquit,
qui vos fascinavit, ne crederetis veritati. Addatur 2. & 3. capitul[um] A-
pocalypseos.

20. Concludimus igitur, Ecclesiam, quā credit doctrinæ
verbi divini, immunem esse à lapsu: at quā imperfetè credit,
humanae q; doctrinæ vento circumagit, errare.

21. Inquis: forsitan non optus esse, tam operosa demonstrati-
one indefinita hujus propositionis. Ecclesiam Novi Testamenti cr-
rare posse: cūm indefinitè concedere videantur Pontificij; dum
non urgent de particularibus, utpote de Ecclesijs Orientali-
bus.

22. Verum argumenta, jam adducta, universaliter intelli-
genda esse, manifestum est illis, qui ea recte perpendunt.

Sed

23. Sed ut proprius ad rem accedamus, quæritur, quid adversarij per universalem sive Catholicam Ecclesiam intellectum velint, aut totum illum cœtum, omnium & singulorum hominum, Christi nomen hisce in terris, profidentium; vel cœtum duntaxat renatorum, Sanctorum & Electorum.

24. Si hunc intelligant per Ecclesiam Catholicam, facile largimur, nunquam futurum, ut nullus in orbe reliquus sit cœtus fidelium. Quandoquidem usque ad consumationem seculi vivi colliguntur lapides, ad spiritualis templi ædificationem, quamvis non semper ex eodem acervo tollantur, hoc est, ex omnibus quidem locis ac gentibus, sed non semper ex ipsisdem, vocabuntur homines ad Christum, qui Deum Patrem in Filio, per Spiritum Sanctum rectè invocabunt.

25. Ergò hoc modo sumta Catholica Ecclesia, nunquam tota, hoc est, omnia & singula Ecclesiae membra in fundamento errabunt.

26. Verum non opus est Pontificijs hic multa concedere, cum hoc modo dictam Ecclesiam Catholicam non intelligant; nihil enim, si ita sumant vocem (Catholicum) respondere possunt ad quæstionem de publico Evangelij Ministerio, an illud errare queat.

Ministerium publicum potest errare.
27. Ministerium verò publicum, hoc est, gubernatores Ecclesia errare posse, & errasse quoq; nec non interdum multitudinem magnâ ex parte illorum errore fecutos esse testantur tempora Eliæ. Tum enim in regno Israëlico obscurissima fuit Ecclesiæ facies, Baaliticâ passim grassante Idolatriâ. Item, sub Christi in carnem adventum, extinctâ doctrinæ luce, Ecclesia in magnis versata est tenebris, donec repurgata per Christum & Apóstolos doctrina illa reslroruit. Idem exemplis Aarons, qui aureum vitulum conflat Exod. 32. v.2. Pontificis Uriæ, qui Idolatriæ impia Regis Achazi, ad stipulatur 2. Sam. 16. v. 11. & Sacerdotum, totiusq; Levitici ordinis, qui tempore Regum Juda volumen Biblicum amiserunt: 2. Regum. 22. v. 8. evidenter pater.

b. 58

Quid?

28. Quid? Donatistarum error est, ex impuro ministerio totam Ecclesiam arguere iniquitatis. Nam licet tempore Eliæ ministerium purum in toto populo Israëlitico appareret nullum; sed altaria essent destructa, Prophetæque Domini gladio occisi adeo, ut solus ex fidelium numero superesse videretur Elias i. Regum. 19. v. 10. Nihilominus Dominus disertè testabatur v. 18. reliqua sibi esse septem milia: omnia genua, que non curvaverunt sese ipsi Baal: & omne os, quod non osculatum est eum.

29. Quia igitur per Ecclesiam Catholicam in hac Disputatione Pontificij intelligere nequeunt cœtum Elektorum: intelligent universaliter cœtum omnium hominum, qui nomen Christi hisce in terris profitentur.

30. Verum neque sic negabunt, Ecclesiam errare posse. Quandoquidem concedere & fateri cogantur, multos in Ecclesia ministros & auditores errasse, adeoque plurimos; cum infidelium semper soleat esse major, quam fidelium copia.

31. Annon in præsca Hebrearum Ecclesia decem ille tribus perpetuo Idolomaniaœ Oestro percita furebant? Annon reliquæ duæ, licet dilucida quandoque hujus erroris intervalla, sub pijs quibusdam Regibus, naçtæ; majore tamen mox impletu, in Idolomaniam ruebant?

32. Quis jam negabit, idem Christianæ Ecclesiæ accidere posse, adeoque reapse accidisse? Estne Ecclesia re & substantia una, sive ea Judaica sive Christiana ueste amicta? Suntne partes Ecclesiæ similares? At istæ ijsdem planè incommodis obnoxiae sunt, ac periculis.

33. Rectè igitur concludimus: uti olim tam Hierosolymis, quam Samariæ Ecclesia fuit corrupta: ita nulla hodie datur Ecclesia, cui similes errores & corruptiæ non sint pertimescentiae: cum negari non possit, illa propter nos esse scripta, illamq; nostræ Ecclesiæ typum fuisse. i. Cor. 10.

34. Quid multis? Si ne vera quidem Olea stetit inconclusa; sed licet præclaris promissionibus fulta i. Reg. 8. v. 25. P. sal. 87. 89. & 131. Ierem. 33. 18. &c. Convulsis nihilominus fidei radicibus, corruit; quanto magis ejusmodi casus oleastro contingere poterit?

35. Annon Christus Apostolis ipsis modo c^auzontias, modo c^aonstatias exprobarat? Quis etiam negabit vel excusabile Thomae incredulitatem Joh. 10. v. 25. & Petri simulationem, Gal. 2. v. 12. Et quam tetros errores in præcipuis Patribus, Origene, Hieronymo, Tertulliano, Clemente, Cypriano, Ambrosio, Damasceno. & alijs deprehendimus?

*Excep^tio
Pontificio
rum.*

Respo^sitio.

36. De Apostolis excipiunt Pontificij, illos tunc nondum fuisse Episcopos, nisi designatos, & partes Ecclesiæ materiales, quæ errare possint.

37. Frustra ita excipiunt adversarij; Ordinariè enim prædicaverant jam pridem, & baptizaverant: unde illos Episcopos fuisse arguimus. Quid? quod ipsi Judæ proditori Episcopatus nullam aliam quam ob datam cauṣam tribuitur *Acta i. v. 20.* Et quid audio? Non sunt partes materiales Ecclesiæ Episcopi? Quomodo igitur in ipsis fuerit ratio totius Ecclesiæ, cujus partes essentiales materialis & formam esse, nemo negabit?

38. Observandum autem est, quod post illa primordia, sanguine alia fuerit ratio Apostolorum, quam coeterorum Pastorum & Episcoporum. Illi enim tanquam publici tabularij à Spiritu S. non à propriâ vel humanâ aliquâ voluntate acti, federis tabulas, nec non authenticum spiritualis connubij instrumentū conficiebant Ecclesiæ: Quocirca singulare quodam privilegio & prærogativa aberrandi periculo erant immunes.

*Apostoli
quomodo
eleventur
supra Ec-
clesiam.*

39. Atque hoc modo quando considerantur Apostoli sive scriptores *θόπευσοι*, non dubitamus, illos supra Ecclesiam militantem & omnia ejus membra, sive sint Pastores, sive Auditores, collocare, nimis ut ipsam scripturam, quam per illos, tanquam suos calamos, exaravit Spiritus Sanctus.

Obiectio.

40. Sunt enim immediatè à Spiritu Sancto illuminati & gubernati in prædicandi & consignanda divina veritate, ut constat: Coetera vero homines pīj mediante verbo reguntur.

41. Nihil ergo est, quod hic excipiunt Pontificij, nullam posse vel debere institui collationem inter Synagoga in Iudeorum

orum & Ecclesiam Christi propter divinatum promissionum
dissimilitudinem.

42. Nihil est, inquam, falsum est, & ex scripturis ostendi non potest, *promissiones Ecclesie Novi Testamenti factas esse absolutas*, & promissiones praesentia divinae ceteri Ecclesiae datae, ad solam Christianam restringendam esse.

Responso.

43. Illae enim requirunt hanc conditionem, ut credamus Evangelio, & servemus mandata Christi: Hæc enim conditio ubi non observatur, excidit Ecclesia ex gratia, *Apostol. 2. v. 5. incurrit in indignationem Dei v. 16.* imo planè interit, nisi resipiscat v. 5. & 16.

44. De his si verum est, quod dicunt Pontificij: tum etiam minæ, violatæ legi adjectæ, ad Judæos non pertinebunt. Quid? quod Apostolus Paulus disertè affirmat, Israëlitarum esse adoptionem & gloriam & fædera & legis constitutionem & PROMISSIONEM, *Rom. 9. v. 4.* Imo ipse etiam Christus ad dispersas Israelis oves colligendas præcipue fuit missus *Matt. 15. v. 24.* Atque hac de ipsa causa Abrahamus Pater creditum fuit dictus. nec non illi, qui ejus fidem imitantur, ejusdem censor filii: hincque Petrus testis est, primum ad Judæos, deinde ad exterios promissionem pertinere *Act. 2. v. 39.*

45. Nullius etiam ponderis est, quod contra id, quod de Obiectio. Patribus dicebamus, objiciunt, illos non errare in ijs, quæ ab ipsis unanimi consensu sunt tradita. Quandoquidem consensus non est indubius veritatis canon. An non magno olim consensus creditum fuit, Christum fore Regem mundanum, neq; passurum? Crassissimus tamen iste fuit error.

Responso.

46. Norandum, quid de hac re dicat Chrysostomus: *Quid immibi cum multitudine? nullo unum preciosum lapidem, quam multos oboles.* Item Gerson: plus credendum est vel simplici Laico, scripturam producenti quam toti concilio sine scriptura aliquid affirmanti. Et Hieronymus: *Non sanctorum sūi sunt, quatenus loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum &c.*

47. Cœterum in hunc modum argumentamur: Quicunq[ue] suâ naturâ est mendax, is in doctrina Christiana errare potest: At omnis Homo, sive sit Papa Romanus sive Cardinalis &c. Suâ naturâ est mendax: Ergo omnis Homo & ipse Papa Romanus cum omnibus suis satellitibus potest errare in doctrinâ Christianâ.

48. In minore & consequenter in conclusione includimus quoque divinitus illustratos & gubernatos: dicimusq[ue] sanctos etiam iu Ecclesia errare posse. Ratio est in promtu: quia renovatio in hac vita non est perfecta; sed manet lucta carnis adversus Spiritum. Hinc Ezech. 18. v. 24. clarissimè affirmat, iustus averti posse à sua iustitia ad iniuriam. Et Salomon Prov. 24. v. 16. inquit: Septies cadit iustus, & resurgit. Videatur etiam Apostolus Paulus Rom. 7. ubi de lucta carnis adversus Spiritum prolixè agit.

49. In quam porrò Ecclesiæ Apostolicæ comminationis fulmen vibratur, quam in illam ipsam, quæ hodiè sola Catholicæ & Apostolicæ nomenclatur tumet, nulliusq[ue] erroris, aut hæreseos scopulum timet. Rom. 11. 27. 22.

50. Casum hunc longe luctuosissimum non sine causa prædixit Spiritus Sanctus. 1. Ne cristas erigant Episcopi illi Pharisaicæ potius, quam Apostolicæ successionis supercilijo ferocientes. 2. Ne fideles faciem hanc Ecclesiæ tristissimam intuentes desponteant animos Act. 20. 2. Cor. 11. Gal. 3. Col. 2. 1. Thess. 2. 1. Tim. 4. Apocal. 12.

51. Porrò si Ecclesia errare non potest, causa erit vel in ipsis membris Ecclesiæ, vel in absolutâ Spiritu S. gratiâ. At falsum utrumque.

52. Ast contra hoc excipiunt Pontificij, prætendentes illustrationem divinam prohibere errorem.

53. In promtu est responsio; Illustratur quidem & gubernatur Ecclesia à Spiritu Sancto; verum non absolute, sed per verbum mediate: quod quidem in Ecclesia perpetuus est Can non ac norma doctrinæ certissima, nullam erroris labem in se suscipiens: At hanc angelicæ non plane capit, quæ in terrestri ceno

Obiectio.

Reffponsio.

cōno reptat Ecclesia; imò verbum illud abjicere potest. Quo
verò abjecto & spreto, cessat illuminatio, & redeunt errorum
tenebræ. Id quando negant Pontificij, priuicipium cum fine,
sationem cum Messe, infantem cum viro, prælium cum trium-
pho, cœnum cum cœlo pessimè confundunt.

54. Quod in specie Romanam Ecclesiam spectat, nullam
illa præ alijs Ecclesijs habet prærogativam. Sic enim Paulus i-
psa ad Roman. cap II. v. 19, ait: Dices igitur defracti sunt Ramii, ut e-
go insurerer: Bene dicū: per incredilitatem defracti sunt tu vero fide con-
stituisti: ne effearis animo, sed timeas. Nam si Deus naturalibus ramis
non pepercit, vide, ne quaefias, ut nec tibi parcat. &c. Quoniam & tu ex-
sideris, &c. Atque hæc ipsa Paulus ad Rom. scribit. Unde ma-
nifestum est, illam quoque errare posse, & à Gratia Dei, non mi-
nus excidere, quām excidit Ecclesia Israëlitica.

55. Quæ hactenus disputata & præposita sunt, ut recte intel-
ligantur, duplex observandum est discrimen: i Supra positum,
Ecclesijs esse vel particulares, vel universalem; Illasque esse
sub hac contentas, certorum locorum finibus circumscriptas,
ut est, Philipensis, Romana; Hanc vero illis, conjunctim sum-
tis constare illasq; omnes quotquot eadem profiterentur fidem,
ambitu suo complecti.

56. Deinde distinguendum esse, inter corruptionem & to-
talem abolitionem Ecclesiæ.

57. Statuimus igitur particulares Ecclesijs corrumpi posse, *Quomodo*
nec solum corrumpi, sed etiam aboleri penitus; quomodo et *particula-*
iam multas corruptas ac abolitas esse, testis est experientia. Quia *res Eccle-*
verò non omnes simul aboleri possunt, etiam si omnes cor- *sæ pos-*
rumpi queant, idcirco neque universalis Ecclesia *vifibilis abo-* *sinterire.*
lieri potest, corrumpi tamen potest. *Quomodo*

58. Huc pertinet illud Ambrosij: *Sicut Luna nunc plena, nunc universa-*
minus fulget: ita quoq; Ecclesia ortus oblitusq; suos habet: aliasq; in statu lumen,
et perfecto, alias in statu corrupto.

59. In statu quidem perfecto est, quando sinceram habet
verbi divini prædicationem & legitimam Sacramentorum ad-

ministrationem quorum contrà altero vel utroque corrupto,
status Ecclesiæ visibilis, quo ad ministerium publicum, corru-
ptus est.

60. Isthæc enim, nempe verbum purum, & legitimus Sa-
cramentorum usus (ut supra disputatione præcedente vidi-
mus) sunt vera & characteristica Ecclesiæ, quibus
incorrupta à corrupta, vera à falsa evançio& p̄t̄w̄ dignosci
potest.

61. Ex hac tenus explicatis facilè intelligitur, quid statuen-
dum sit de problemate, hodiè inter nos & Pontificios multis
modis agitato, quo queritur: An Ecclesia & precipua eius membrâ
sunt Iudices controversiarum, negotium fidei Christianæ spectantium.

62. Responsio est facilis si scripturam sequamur: sunt &
non sunt.

63. Sunt; quatenus judicant juxta unicum & immotum
canonem verbi divini scriptis Prophetarum & Apostolorum
compræhensi. Si enim in novissimo die ipse Filius Dei Judex
vivorum & mortuorum omnia juxta sermonem ac doctrinam,
in sacris literis compræhensam, judicabit Ioh. 12 v. 48. Rom. 2 v.

16. Quanto magis nos scripturam pro vera voce judicis Christi
in omnibus controversijs juxta mandatum Christi Matt. 17 v.
5. Hunc audite, & Deut. 18 v. 15, agnoscere debemus.

64. Non sunt: quatenus proprium suum sensum arbitrium,
& opinionem vel etiam rancidas illas & obsoletas traditiones
āḡaθ̄as sequuntur. Quandoquidem in Dei verba juravimus
simpliciter: in Ecclesiæ verba adligimur n̄r̄t̄ n̄: nempe pro
ut à Deo potestate accepit per ipsius verbum ac intra metas,
à verbo illo positas, religiose se se continet.

65. Inquis: Hac ratione non Ecclesia, sed verbum erit ju-
dex, controversiarum in negocio fidei?

66. Omnipotens: Hoc enim est, quod volumus, verbum enim
vel Spiritus Sanctus per verbum, unicus controversiarum ju-
dex est agnoscendus; non Spiritus hominis. Quicunque enim
Spiritus est probandus & āḡaθ̄av̄w̄ recipiendus; is non pot-
est esse supremus judex fidei Christianæ: At omnis Spiritus hu-

manus

mantis est probandus &c. Ergo nullius hominis, sed solius Dei
Spiritus, quem Homo, ut Homo, probare nescit, judex esse pot-
est i. Ioh. 4. v. 1.

67. Deinde scriptura se habet instar instrumenti authenti-
cissimè est instrumentum authenticum fidei ac religionis Chri-
stianæ: Ecclesia duntaxat Praeconis & interpretis partibus fun-
gitur. Ut igitur major est autoritas instrumenti authenticæ,
quam Praeconis, qui id recitat: & quemadmodum illi tantum
creditur, quatenus verè loquitur ea, quæ in instrumento con-
tinentur, vel ea rectè secundum normam instrumenti expo-
nit; ita etiam i. Majore est autoritas Scripturæ, quam Ecclesiæ;
ii. Eo usque Ecclesiæ creditur, quoisque proponit & rectè in-
terpretatur ea, quæ in scripturis sacris continentur. Ut ita ve-
ritas & autoritas Ecclesiæ sit à verbo Dei: non contra hujus
ab illa.

68. Præcipuum Pontificij pónunt præsidium in loco Matt.
18. v. 17. Ubi Christus jubet audire Ecclesiam.

69. Verūm præsidium istud admodum infirmum est; non
enim eo loci agit Christus de Theologicarum controversia-
rum disceptationibus componendis: sed de sapientis offendit
onibus inter fratres exortis, ideoquæ de negotijs humanis quis-
bus quidem dijudicandis idonei sunt etiam ὁ Ιησος υπερηφένειος in
Ecclesia. I. Cor. 6. v. 4. verum ad ista quis idc heus? 2. Cor. 2. v. 16.

70. Si autem vel maximè concederemus, mandatum istud
Christi etiam ad obortas de fidei articulis controversias exten-
di posse: non tamen sub intelligenda foret absoluta quædam
dijudicandi, decernendi & statuendi de dogmatibus Ecclesiæ,
potestas. Quandoquidem, ut patet, obstricta illa est unicò ju-
dici vivorum & mortuorum, cuius vocem audit, Ioh. 10. vers. 16.
Matth. 17. v. 5. Deut. 18. v. 15. ac iusta unicum verbi divini Cano-
nem omnia judicat, ut dicitur Isa. 2. v. 20. Ad legem & testimonio-
rum si non dixerint secundum verbum hoc, non erit illis lux m. tutina.

71. Verum nondum quiescent Pontificij: in loco enim
Rom. 10. v. 17. Fides ex auditu est, auditus autem verbum Dei, non
ad muta scripturæ oracula nos rejici contendunt.

Præcipuum
Pontificio-
rum in hac
disputati-
one p. af-
firmatum.

Alias loca
a Pet. eis
allegatis.

Verum.

72. Verum contra dicunt: Judicem hic non esse Ecclesiam, sed illum ipsum, cui Pater omne dedit Judicium Joh. 5. v. 22. 27. Est quidem hujus praeco quicunque ad praedicandum mittitur: quicunque vero ex ejus auditu fidem reportat, non praconis duntaxat vocem auribus plane carnalibus; sed praecepit Domini ac supremi illius judicis vocem intus sonantem, spiritu libus hau sit auribus.

73. Debebant proinde hic recordari Pontificij, in praedicatorio verbo duo esse; verbum ipsum & actus praedicandi: non a littera atque in scripto verbo est, verbum ipsum & modus, hoc est actus scribendi sive ipsa scriptio.

Via conversi 74. Jam queritur unde sit vis illa convertendi homines, & in illorum animis accendendi fidem? num ex modo illo per actum humanum verbo addito, hoc est, ex actu illo vel praedicandi vel scribendi: Minime gentium: Humanus enim actus, quatenus humanus, nullo modo potest habere effectum divinum. Ex ipsis igitur verbo, & ejus efficacia per Spiritum Sanctum, hujusmodi effectus oritur. Ut ita verbum Dei per se arguitur efficax atque potentia organum ad convertendos homines, sive praedicatum audiatur, sive scriptum legatur, sive etiam certis numeris inclusum ac dispositum canatur, dummodo intelligatur atque cogitetur. Isthac enim: praedicare, legere, canere, non sunt de Essentia verbi, sed solummodo ejus accidentia.

75. Pertinet huc, quod Apostolus Paulus monet 1. Cor. 3. v. 6. 7. Ego plantavi, Apollas rigavi; sed Deus dedit incrementum. Itaque negatis qui plantat, est aliquid, negatis qui rigat; sed Deus, qui dat incrementum.

76. Adde & hoc, quod praedicatio, uti & auditio, itemque scriptio sint res transeuntes: Verbum contra est res permanens & durans in aeternum.

77. Potest etiam distingui inter verbum praedicatum & hominem praedicantem: Fides ex praedicto verbo est: non ex praedicante homine: Quocirca non ab hoc, sed ab illo penerat.

Quæ

78. Quæ Pontificij h̄ic objiciunt de obscuritate, ambiguitate ac imperfectione scripturæ alibi resolvimus. Hoc loco id saltem adversarijs considerandum relinquimus, quod vitia, quæ in caliginoso & distorto imperitorum & c̄isypintor c̄iudicij triplo harenti 2. Per. 3. v. 16. non sine blasphemiam Sacrae Scripturæ, adscribantur.

79. Falsissimum quoque est, judicem illum, quem adversarij nobis obtrudunt, semper præsentissimè obvium & expostum esse, atque ideo quæ in controversijs ambigua & obscura occurrunt protinus explicare, litesque quasi de plano, plenè ac plenè definire posse.

80. Aut enim iudex ille erit Ecclesia Romana, sive in ea summissus Pontifex: aut particularis alia Ecclesia, aut synodus. Non ista: quandoquidem non cuivis de articulo vel doctrinā quadam dubitanti semper contingit hanc adire Corinthum. Non illa: periclitabitur enim Ecclesia Romana. Non hæc: quia 1. Non semper habetur ejusmodi conventus. Quia, 2. Non statim certa aut rata est sententia, quæ vel in Oecumenico synodo fertur, nisi accedit Pontificis Romani confirmatio. Quia, 3. Synodiquoque inter se non semper convenienti: ut Constantiensis & Basiliensis Episcopum Romanum Synodo subesse statuant ac jubent: Tridentina verò suo tridente utriusq; prioris decretâ confudit, & Papam Romanum supra omnia concilia effert: quod is divina humanaque jura in scrinio pectoris sui conclusa circumferat, atque inde veluti ex tripode eructet. 4. Quia si ratio ista vera, frustra concilia coguntur. Sed omissis omnibus alijs controversiarum judicibus, ipsum potius Pontificem rectâ adire consultius erit. Illam autem verissimam judicant Pontificij. Nam audiatur Bellarminus, qui illis instar omnium est, & lib. 4. de Rom. Pontif. c. 2. in hæc definit verba. *Ipsa* i. fallibilitas (in judicio nimirum doctrinæ & fidei) non est in cœtu consiliariorum; vel in concilio Episcoporum sed in solo Pontifice. Et St. Pletonus in Relect. princip. fidei doctrinæ Controv. 3. quest. 6. p. 400. circa definitionem fidei & dubij dogmatis determinationem. *Tanquam semper suis Romani Pontificis auto. i. e. s. ut innum quodlibet dogma Ro-*

Pontificis
rum iudex
non semper
esse potest
præfensus.

manus Pontifex prius disincerit, & unquam hæresin prius ea dñe
habita, vel per literas suas ad concilium missas, auequam in concilium
Patres convenissent: utq; eius doctrinam & determinationem reliqui
Episcopi & Concilij Patrum semper ad amissum secuti fuerint. Atq; con-
clusionem hanc Stapletonus vocat notabilem.

81. Quiam integrer etiam & diuine p̄t̄r̄os judex sit Roma-
nus Pontifex, docent exempla. Quandoquidem nullum dari
vel excogitari scelus potest, quod non in aliquem Pontificem
Romanum cadat. Si unquam fuerint conremptores Dei &
verbis ejus, certe fuerunt Alexander VI. Sylvester II. Paulus III.
Si incantatores & præstigatores pessimi fuerunt Joannes
XIX. XX. XXI. Sergius IV. Benedictus VIII. Sylvester III.
Gregorius VII. Clemens II. Damasus II. Leo IX. Victor II.
Sacrilegij rei acti sunt Bonifacius VII. Clemens VII. Grego-
rius IX. Benedictus IX. Parricidij exemplum desideras? En-
tibi Paulum III. Alexandrum VI. Innocentium IV. Gregori-
um VII. Seditiosi factiosi Patriæque & ipsius Imperatoris pro-
ditores fuerunt Alexander III. Gregorius II. Gregorius VII.
Paschalis II. Gregorius IX. Clemens VI I. Alexander VI. Scor-
tatorum & Adulterorum exempla tibi exhibent Sergius III.
Johannes II. XI. XII. XIII. XIV. Christophorus I. Julius II. III.
Leo X. Sixtus IV. Alexander VI. Clemens VII. Paulus III. &
cum primis Johannes VIII.